TITULUS IV.

De Substitutionibus et de faciendis secundis Tabulis.

SUBSTITUTIO est, quæ post institutionem à testatore fieri solet, id est, secundi heredis appellatio. Et duæ sunt, quarum una vulgaris dicitur, alia pupillaris.

§. 1. Vulgaris dicitur : *Ille heres mihi esto. Sive hoc filio, sive extraneo. Quòd si hereditatem meam adire noveris, illum substituo ad quem hereditas mea debeat pertinere.*

§. 2. Pupillaris substitutio filiis tantummodò impuberibus dari potest, quæ ita fit : *Ille filius meus si intra pubertatem decesserit, illum ei substituo.* Sed pupillaris substitutio ita secreta esse debet, ut ad notitiam substituti pervenire non possit, ne vitæ pupilli aliquas substitutus insidias molliatur. Nam in extrema pagina testamenti fieri debet, ut pars illa in qua substitutio pupillaris scripta est, quandiu pupillus annos pubertatis egrediatur, obsignata permaneat, et prior pars testamenti in qua heres scriptus est, reseratur. Hoc etiam et de donis fieri potest.

§. 3. Nam si extraneus heres scriptus sit, etsi aliquem substituere non possumus, ut si heres exstiterit, et intra aliquod tempus mortuus fuerit, alius ei heres sit, potest tamen per fideicommissum obligari, ut alii, rogatus à testatore, hereditatem aut integram, aut pro parte restituat.

TITRE IV.

Des Substitutions et des seconds Testaments.

LA substitution est ce qu'un testateur fait ordinairement après l'institution, c'est-à-dire, la nomination d'un second héritier. Il y en a de deux sortes ; l'une qu'on appelle vulgaire, et l'autre pupillaire.

1. La substitution vulgaire se fait ainsi : *Que tel soit mon héritier (soit que ces mots s'adressent à son fils ou à un étranger), et s'il ne veut pas accepter mon hérité, je lui substitue tel à qui je veux que mon hérité appartienne.*

2. La substitution pupillaire a lieu seulement à l'égard des impubères ; elle se fait ainsi : *Si mon fils décède avant la puberté, je lui substitue un tel.* La substitution pupillaire doit être secrète, afin qu'elle ne parvienne point à la connoissance du substitué qui pourroit dresser des embûches au pupille. On doit l'écrire dans la dernière page du testament, pour qu'elle demeure cachetée jusqu'à ce que le pupille ait atteint la puberté, et afin qu'on puisse montrer la première partie du testament qui contient l'institution. On doit prendre les mêmes précautions à l'égard des donations.

3. On ne peut substituer personne à l'héritier étranger qui accepte, avant la mort. Cependant le testateur en l'en priant peut l'obliger par fideicommiss à restituer à un autre toute l'hérédité ou seulement une partie.

TITRE V.

Des Lègs.

IL y a quatre sortes de legs ; par vindication , commandement , souffrance , et par préciput .

1. Le legs est par vindication , lorsque le testateur s'est exprimé ainsi : *Je vous donne ou vous lègue cet esclave . Ou ainsi : Prends ceci , demande cette chose .* Le légataire aussitôt après la mort du testateur est saisi de la chose léguée , sans qu'il soit nécessaire qu'elle lui soit livrée par l'héritier . S'il s'en est emparé , l'héritier ne peut pas la reprendre . Si une même chose est léguée à plusieurs , et que chaque légataire la veuille pour soi , ils la diviseront entre eux par portions égales .

2. Le legs par commandement a lieu lorsque le testateur s'exprime ainsi dans son testament : *Mon héritier donnera cela à tel . Ou j'ordonne à mon héritier de donner telle chose à tel .* On peut léguer de cette manière la chose d'autrui . L'héritier dans ce cas est obligé d'acheter cette chose qui n'appartient pas au testateur , et de la livrer au légataire ou de lui en donner la valeur , si le propriétaire ne veut pas la vendre . Mais si le testateur ne l'a léguée que parce qu'il croyoit qu'elle fût à lui , le légataire ne peut la demander à l'héritier , et dans ce cas le legs est inutile ; mais au contraire si le testateur savoit que la chose qu'il a léguée ne lui appartient pas , l'héritier est obligé de la donner au légataire ou sa valeur .

3. Il y a cette différence entre les legs par commandement et par vindication , que par le dernier on ne peut léguer la chose d'autrui , tandis que , d'après ce qui a été dit ci-dessus , on le peut par l'autre . On peut aussi léguer par commandement des choses qui n'existent pas encore , comme si le testateur *lègue les fruits qui naîtront d'un tel champ , ou ce qui naîtra d'une telle esclave .* Ce qu'on ne peut léguer par vindication ; parce que le testateur ne peut pas les exiger aussitôt après la mort du testateur .

TITULUS V.

De Legatis.

LEGATORUM genera sunt quatuor , vindicationis , damnationis , sinendi modo , et præceptionis .

§. 1. Vindicationis legatum est , si testator sic locutus fuerit : *Illum servum tibi do , aut lego . Vel , illam rem tibi præsume , habe , vindica .* Quod post mortem testatoris statim legatarius , non expectato herede , sibi præsumit . Quam si præsumerit , nec pro præsumpto legato ab herede potest calumniam sustinere , nec si aliena res fuerit , quæ legata est , legatarius hoc poterit ab herede repetere . Si per vindicationem una res multis legata sit , et singuli hanc ipsam rem præsumere velint , æquales singuli de re legata capiunt portiones .